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Celeridade e efetividade da prestação jurisdicional

Assegurar o tratamento adequado
dos conflitos trabalhistas

Fortalecer a comunicação e as parcerias
institucionais

Promover o trabalho decente e a
sustentabilidade

Garantir a duração razoável
do processo

Garantir a efetividade do tratamento
das demandas repetitivas

Promover a integridade a transparência dos
atos de gestão

Fortalecer a governança e a gestão
estratégica

Aperfeiçoar a gestão
orçamentária e financeira

Incrementar modelo de
gestão de pessoas

Aprimorar a governança de
TIC e a proteção de dados
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Resultados Estratégicos

INDICADORES DO PLANO ESTRATÉGICO



Objetivo
  estratégico Indicadores fonte resultado 2021

Índice de alcance das
metas do PLS

Índice de Atendimento
das Metas do Plano de
Comunicação Social -

IPCS

Fortalecer a
comunicação e

as parcerias
institucionais

Pesquisa de imagem
da JT CIE-JT

CIE-JT

Res. CNJ 325/2020Índice de
Transparência - IT

Promover o
trabalho

decente e a
sustentabilidade

Integrar a Agenda 2030 ao 
Poder Judiciário

Meta Nacional 09

CIE-JT

Res. CNJ 325/2020

Índice de Desempenho
de Sustentabilidade -

IDS

Aguardando fórmula
de cálculo do CSJT

não definido

94,20%

100%

42,3%

88,89%



Objetivo
  estratégico Indicadores fonte resultado 2021

Garantir a razoável
duração do

processo

Índice de processos
julgados - IPJ

Índice de processos antigos
julgados - IPAJ

Assegurar o tratamento
adequado dos conflitos

trabalhistas

Taxa de congestionamento
líquida, exceto execuções

fiscais - TCLNFISC

Meta Nacional 3 Índice de conciliação - IC 49,26% 

Meta Nacional - 5 40,30%

Meta Nacional - 1 - 1º grau 119,66%

Meta Nacional - 1 - 2º grau 111,99%

Meta Nacional - 1 - TRT24 117,26%

Meta Nacional - 2 - 1º grau 97,23%

Meta Nacional - 2 - 2º grau 99,84%

Meta Nacional - 2 - TRT24 97,85%



Objetivo
  estratégico Indicadores fonte resultado 2021

46,2%

Fortalecer a
Governança e a

Gestão Estratégica

Índice de processos de trabalho críticos
mapeados com identificação dos

controles internos – IPMCI-JT

Índice integrado de governança e
gestão - IGG

CIE-JT

CIE-JT

Promover a integridade
e a transparência em
relação aos atos de
gestão praticados

Garantir
 a efetividade do

tratamento das demandas
repetitivas

Tempo médio entre o trânsito em 
 julgado do precedente e o trânsito em

julgado do processo em que a tese
 deveria ter sido aplicada.

Res. CNJ 325/2020 não definido

CIE-JT

Índice de atendimento às deliberações e
às recomendações decorrentes de

auditoria - IADRDA
não definido

não definido



Objetivo
  estratégico Indicadores fonte resultado 2021

Incrementar modelo
de gestão de

pessoas

Aperfeiçoar a gestão
orçamentária e financeira

Índice de execução das dotações
para despesas discricionárias -

IEDDD
CIE-JT 94,23%

Índice de Atendimento das Metas
do Plano de Contribuição de
Gestão de Pessoas - IPCGP

CIE-JT 100%

Índice de promoção da saúde de
magistrados e servidores - ISMS 100%Meta nacional 10



Objetivo
  estratégico Indicadores fonte resultado 2021

Aprimorar a Governança de
Tecnologia da informação e

comunicação - TIC e a
proteção de dados

Índice de Atendimento das Metas
do Plano Diretor de Tecnologia da

Informação e Comunicações -
IPDTIC

CIE-JT 53,09%

Índice de Processos Judiciais
Eletrônicos - IPJE 

Meta nacional 11 100%



Atividade Judiciária



PRODUTIVIDADE ATIVIDADE JUDICIÁRIA

126,50% 111,35%

PROCESSOS
RECEBIDOS

AUDIÊNCIAS
REALIZADAS

SESSÕES DE
JULGAMENTO

PROCESSOS
INCLUÍDOS EM PAUTA

PROCESSOS
SOLUCIONADOS

PROCESSOS
SOLUCIONADOS**

16.678

29.020 13.289

7.769 8.561

*Casos novos e recursos internos
**Ações originárias e Recursos e Recursos Internos

21.098

de processos
solucionados

em relação aos
recebidos

de processos
solucionados

em relação aos
recebidos

1º GRAU 2º GRAU
PROCESSOS
RECEBIDOS*

141



IGest - Índice Nacional de Gestão de
Desempenho



IGEST - ÍNDICE NACIONAL DE GESTÃO DE
DESEMPENHO* - CLASSIFICAÇÃO REGIONAL

*Período de 01/01/21 até 31/12/21

VARAS DO TRABALHO

Aquidauana 
Nova Andradina
São Gabriel do Oeste

Chapadão do Sul 
Rio Brilhante  
Campo Grande - 2ª Vara
Ponta Porã 
Dourados - 2ª Vara
Corumbá 
Mundo Novo 
Bataguassu 

Coxim 

Campo Grande - 3ª Vara
Paranaíba
Campo Grande - 7ª Vara
Jardim
Três Lagoas - 2ª Vara
Campo Grande - 5ª Vara
Campo Grande - 6ª Vara
Dourados - 1ª Vara
Naviraí - 1ª Vara
Campo Grande - 1ª Vara
Campo Grande - 4ª Vara

0751 a 1000
0501 a 0750
0751 a 1000
0000 a 0500

1001 a 1500
1501 a 2000
1501 a 2000
0751 a 1000
1501 a 2000
1751 a 1000
0501 a 0750
0501 a 0750

0501 a 0750

1501 a 2000
1001 a 1500
1501 a 2000
0501 a 0750
1501 a 2000
1501 a 2000
1501 a 2000
1501 a 2000
1001 a 1500
1501 a 2000
1501 a 2000

Faixa Casos Novos
- 10/2018 a 09/2021

Fátima do Sul 

Amambaí 0000 a 0500

Três Lagoas  - 1ª Vara 1501 a 2000

4º
5º

3º
2º
1º

13º
12º
11º
10º
9º
8º
7º
6º

14º
15º
16º
17º
18º
19º
20º
21º
22º
23º
24º
25º
26º

IGest



IGEST - ÍNDICE NACIONAL DE GESTÃO DE
DESEMPENHO* - CLASSIFICAÇÃO NACIONAL

VARAS DO TRABALHO

Aquidauana 
Nova Andradina
São Gabriel do Oeste

Chapadão do Sul 
Rio Brilhante  
Campo Grande - 2ª Vara
Ponta Porã 
Dourados - 2ª Vara
Corumbá 
Mundo Novo 
Bataguassu 

Coxim 

Campo Grande - 3ª Vara
Paranaíba
Campo Grande - 7ª Vara
Jardim
Três Lagoas - 2ª Vara
Campo Grande - 5ª Vara
Campo Grande - 6ª Vara
Dourados - 1ª Vara
Naviraí - 1ª Vara
Campo Grande - 1ª Vara
Campo Grande - 4ª Vara

0751 a 1000
0501 a 0750
0751 a 1000
0000 a 0500

1001 a 1500
1501 a 2000
1501 a 2000
0751 a 1000
1501 a 2000
1751 a 1000
0501 a 0750
0501 a 0750

0501 a 0750

1501 a 2000
1001 a 1500
1501 a 2000
0501 a 0750
1501 a 2000
1501 a 2000
1501 a 2000
1501 a 2000
1001 a 1500
1501 a 2000
1501 a 2000

202º 
45º
204º

676º
978º
430º
975º
581º
154º
671º
36º

163º

649º
385º
558º
244º
611º
684º
658º
720º
486º
825º
980º

544º
122º
572º
172º

1.079º
855º
933º
322º

1.120º
358º
254º
545º

886º

1.458º
971º
558º
874º

1.280º
1.281º
1.092º
802º

1.093º
1.571º
1.544º

30º
260º
 13º
37º

81º
18º

251º
188º
54º

432º
99º
70º

313º

68º
528º
607º
286º
404º
239º
621º
542º
207º

11º
144º

94º
219º
218º
77º

497º
325º
383º
147º
335º
271º
249º
333º

686º

458º
743º
769º
953º
526º
715º
763º
882º

1.352º
991º
873º

422º
132º
33º
380º

437º
519º
183º
223º
36º

390º
172º
491º

743º

236º
476º
685º
968º
400º
562º
526º
763º

1.432º
720º
826º

89º
63º
 37º
 24º

496º
444º
372º
298º
276º
227º
190º
165º

504º

589º
599º
613º
623º
671º
731º
742º
746º
951º

1.008º
1.075º

Tx de
Congestiona

mento

Força de
Trabalho

IGestProdutivida
de

CeleridadeAcervo
Faixa Casos

Novos - 10/2018
a 09/2021

*Período de 01/01/21 até 31/12/21

Fátima do Sul 

Amambaí 0000 a 0500 23º 69º 9º 10º 455º 4º
25º

Três Lagoas  - 1ª Vara 1501 a 2000 679º 1.563º 7º 228º 319º 573º


